²⁹¹ benedictionem populi iunioris Ysahac significat atque aeterni saeculi futuram utroque illo, id est et saeculo et qui eo sit usus, aeterno (1,24).

²⁹² The story of Jacob and Esau was written precisely so that we might know how abundant the mercy of God is: Atque ut abundantem Dei misericordiam [...] cerneremus, omnia ita diligenter edita atque scripta sunt [...] (1,25).

propriae uoluntatis) to choose the freedom of faith over the slavery of godlessness²⁹³, and so enter into *salus*.

Salus and justification by faith in the scandal of the cross

Hilary finds a prophecy of the passion in Deut 28,66: “your life shall hang in doubt before you; night and day you shall be in dread, and have no assurance of your life” (RSV). On the cross hangs Christ, the life of all, and he is doubted: “In hoc ligno apud eundem Moysen uita omnium pendet cum dicit: *Videbitis uitam uestram pendentem [...] et non credetis uitae uestrae* (1,35). Those who are scandalized by the cross, so that they will not believe in Christ, cannot be saved²⁹⁴:

Contra uero in ligni sacramento, in quo Dominus pependit, in quo secum omnia, quae humani generis saluti aduersabantur (cf. Col 2,14-15), adfixit, et iustificatio est, quia iustus ex fide est (cf. Rm 1,17), et iudicia sunt, quia, *qui non credit, iam iudicatus est* (Jn 3,18), et temptatio est, quia per scandalum crucis salus est; crux enim pereuntibus stultitia, uirtus autem Dei in salutem credentibus (cf. 1 Cor 1,18) (1,36).

It is obvious that *salus* is here equivalent to justification, and understood in opposition to judgment and perishing. But it means something even more. The cross is called the “mystery of the wood” (*in ligni sacramento*), a reference to Ex 15,22-25. Israel had wandered three days in the desert without water, and when they found some it was bitter. Moses found a tree and threw it into the water, and the water became sweet. This prefigures the power of the cross to transform human nature for, in the Psalms, “water” often stands for a people²⁹⁵. To those who believe, the cross is the power of God that saves them, transforming them

²⁹³ The servitude of *inreligiositas* recalls the spiritual captivity of the gentiles, from which they were freed when they came to believe in Christ, thus becoming the new Israel: “Sed Israel erit ille qui credit, Israel erit ille qui Deum oculis cordis adspiciet, quia Israel Deum uidens est, qui post captiuitatem auersam hoc Dei salutare cognoscit” (TP 13,6,7-10).

²⁹⁴ Cf. Chapter One, section 2.2.